

888

Total Pages : 5

Roll No. -----

PGDBJ-202/BJNM-202

Television Journalism

टेलीविजन पत्रकारिता

P.G. Diploma in Broadcast Journalism & New Media

(PGDBJ-12/16/17/19)

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

888

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Scope of television journalism has greatly expanded with the emergence of social media. Discuss.

सोशल मीडिया के उभार से टीवी पत्रकारिता के क्षेत्र में बहुत विस्तार हुआ है. चर्चा कीजिए.

Q.2. In what ways are News Selection and News Writing for TV different from Print. Discuss the main characteristics of TV News.

टीवी के लिए समाचारों का चयन और लेखन, प्रिंट के लिए समाचार लेखन से किस तरह भिन्न है. टीवी समाचार की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.3. Write in detail about the different stages of producing a TV Program.

टीवी कार्यक्रम के निर्माण की विभिन्न अवस्थाओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Q.4. Critically analyze the 24 hours TV News channels. What is your view regarding over-dramatic and sensational presentation of news in these channels?

24 घंटे वाले टीवी समाचार चैनलों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें. इन चैनलों में खबरों की अतिनाटकीय और सनसनीखेज प्रस्तुतियों के बारे में अपने विचार भी लिखें.

Q.5. Assume that you are producer of a News Bulletin. Give details of preparing a complete news bulletin of half an hour.

मान लें कि आप एक समाचार बुलेटिन के प्रोड्यूसर हैं. आधा घंटे का समाचार बुलेटिन तैयार करने का विस्तृत वर्णन कीजिए.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Describe the pre-production stages of a TV Interview.
टीवी इंटरव्यू की प्रोडक्शन पूर्व की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए.
- Q.2. Write short notes on following topics:
निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- a. News Script / न्यूज स्क्रिप्ट
 - b. Talk Show / टॉक शो
 - c. Outside Coverage / आउटसाइड कवरेज
 - d. OB Van / ओबी वैन
 - e. Cable TV / केबल टीवी
- Q.3. What is the difference between Headlines and Highlights?
हेडलाइन और हाईलाइट्स में क्या अंतर है?
- Q.4. Write about five main changes that have occurred in TV News Technology.
टीवी समाचार प्रोद्योगिकी में आए पाँच प्रमुख बदलावों के बारे में बताइये.
- Q.5. Write the main characteristics of a TV News Reporter?
एक टीवी समाचार रिपोर्टर की प्रमुख विशेषताओं के बारे में बताइये?

Q.6. Write down the Image sizes and uses of the Basic shots.

बेसिक शॉटस की इमेज के आकार और उपयोग के बारे में बताइये.

Q.7. What are the basic qualities of a TV News Anchor?

टीवी समाचार एंकर के बुनियादी गुणों का वर्णन कीजिए।

Q.8. Write about the five key characteristics of your favourite TV News Channel.

अपने पसंदीदा टीवी समाचार चैनल की पांच प्रमुख विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।
